

آقای ایران کیست؟

۲۴ سال از کودتای ننکین و امیرالیستی ۲۸ مراد میگذرد. شاه و نوکران سرسپرده‌اش این کودتای حائثانه را "قیام ملی" نامیده، هر سال در این روز دستکاه عریس و طویل تبلیغاتی بود را بکار می‌اندازند و مشتاقی دروغ تحویل مردم داده آنها را وادار به چراغانی و گرفتن جشن میکنند.

بمضورتان دادن میزان "ملی" بودن این "قیام" بمشکوتاهی از کتاب "حکومتنا مرئی" را در اینجا نقل میکنیم. همانگونه که سوامید دید، "سیا" در ارزیابی خود، شرایط آنسروز ایران را برای انجام موفقیت آمیز کودتا، مناسب دانسته است. بدون تردید، منظور "سیا" از "شرایط مناسب"، تفرقه نیروهای ملی و از هم پاشیدگی جبهه ضد استعماری و ملی است. از این کودتا نزدیک به یک ربع قرن میگذرد، تسلط رژیم فاشیستی شاه در این مدت به پهای جان هزاران تن میهن پرست، استعمار بی رحمانه‌ی زحمتکشان، غارت منافع ملی و وابستگی هر چه بیشتر کشور به امپریالیسم، میسر شده است. بگوئیم یا برخوردی مسئول به این تجربه خونین و کران از آن درس بگیریم در راه نزدیکی و همکاری سرچه بیشتر نیروهای رزمنده برای سرنگونی رژیم پیکتاتوری شاه، تمام نیروی خود را بکار گیریم.

آرمان

یکی از استانهایی که در محافل "سیا" نقل میشد، این بود که روزولت - بنا بر سنت سوارکار بزرگی که بر اسبهای رام نشدنی سوار میشود - اسلحه بدست بر رأس تانکهای ایرانی، که پس از تهران سرازیر میشدند، شورش علیه مصدق را رهبری کرده است. یکی از مأموران "سیا" که با اوضاع ایران آشناست، این داستان را کسی - از سفارت ما، بلکه از یک زیر زمین در تهران رهبری میکند. او با تحسین افزود: "عملیات او واقعاً مثل جیمز بوند بود."

رنرال فضل اله زاهدی هم که از طرف "سیا" بره جانشینی مصدق انتخاب شد، ارزش آنرا داشت که قهرمان یک داستان جاسوسی باشد. او که مردی زن پسند بود، با بلشویکها مبارزه کرد، اسیر کرد و در ۱۹۴۲ بعلت آنکه مضمون بود که در تحریکات نازیها شرکت دارد، از طرف انگلیسها دستگیر شد.

دول آمریکا و انگلیس متغماً تصمیم گرفتند که سقوط مصدق را سازمان دهند. ارزیابی "سیا" این بود که کودتا موفق خواهد شد، چون شرایط مناسب است. وظیفه اجرای عملیات بعهده کیس -

دیوید وایز (David Wise) و توماس پ. راس (Thomas P. Ross) در کتاب معروف خود بنام "حکومتنا مرئی" The invisible government که در سال ۱۹۶۴ انتشار یافته و به افشا، فعالیت های سازمان جاسوسی آمریکا Central Intelligence Agency اختصاص داده شده، درباره نقش "سیا" در کودتای ۲۸ مراد ۱۳۳۲ می نویسد:

"... بهیچوجه تردیدی وجود ندارد که سلسله "سیا" کودتای ۱۹۵۳ را، که منجر به سقوط نخست وزیر محمد مصدق و حفظ تاج و تخت محمد رضا شاه پهلوی شد، سازمان داد و رهبری کرده است. ولی تعداد کمی از آمریکا نیهایمند که این کودتا، که حکومت ایران را ساقط کرد توسط یکی از مأموران "سیا"، که نوه تئودور روزولت (Theodor Roosevelt) رئیس جمهوری آمریکا است، رهبری شده است. کریمیت "کیم" روزولت "Kermit" Roosevelt که هفتمین پسر عموی فرانکلین روزولت Franklin Roosevelt رئیس جمهور آمریکا نیز بود، در محافل "سیا"، بعلت عملیات برجسته اش در پیش از ده سال پیش در تهران، هنوز بنام "آقای ایران" (Mr. Iran) معروف است."



روزولت ، که در آن موقع سر جاسوس " سیا " در خاور میانه بود ، محول شد .

روزولت بطور علنی وارد ایران شد . او از مسرر گذشت ، وارد تهران شد و بعد از نظرها نا پدید گردید . او ناچار به پنهان شدن بود ، زیرا او سابقاً در ایران و در نتیجه شناخته شده بود . او چندین بار ستاد خود را تغییر داد تا یک گام از مأموران صدق جلوتر باشد . روزولت عملاً تحویل راد رسنارج از سفارت آمریکا رهبری میکرد . او هیچ همکار آمریکایی داشت ، که برخی از آنها از مأموران " سیا " در سفارت آمریکا بودند . علاوه بر این هفت مأمور ایرانی ، از جمله دو مأمور عالی رتبه سازمان جاسوسی ایران ، با او همکاری میکردند . این دو نفر با واسطه با روزولت ارتباط داشتند و وی در تمام دوران عملیات آنها را ندید . وقتی نقشه شورش آماده گردید ، ژنرال سوارتسکیف (H. Norman Schwarzkopf) وارد تهران شد . سوارتسکیف پلیس شاه را در سالهای ۴۰ تجدید سازمان داد . او که از دوستان قدیمی زاهدی بود ، مدعی شد که نقطه برای " دیدار دوستان دیرین " به تهران آمده است . ولی او خود در این عملیات نقش معینی برعهده داشت .

در ۱۲ اوت شاه فرمان عزل صدق را صادر کرد و زاهدی را به نخست وزیری منصوب نمود . صدق سرهنگ بد شانسی را که حکم عزل وی را آورده بود ، توقیف کرد . (۱) مردم در خیابانها شورش کردند . شاه ۲۲ ساله و ملکه اشرا که گذر آن زمان شریای زینبا بود) از کاخ خود در کنار ریای خزر به بغداد گریختند . طی دو روزی که شرح و مرقع بود ، رابطه روزولت با د و جاسوس عالی رتبه ایرانی قطع شد . شاه از بغداد به رم رفت . آلن دالس هم در رم پرواز کرد تا با او مصورت کند . شاهزاده خانم اشرف ، خواهر حوش فیافه و دو قلموی شاه کوشید که در این توطئه بین العلی نقش بازی کند ، ولی شاه از صحبت با او امتناع کرد . در ۱۹ اوت روزولت از مخفی گاه خود به جاسوسان ایرانی دستور داد که هر که رایاقتند ، به حیایان بفرستند . مأموران پلیس به باشگاههای ورزشی تهران رفتند و گروه عجیب و غریبی از هالترستها و کشتی گیران را جمع کردند . اینها با فریاد زنده باد شاه براه افتادند . راهبندی از مخفی گاه خود خارج شد و قدرت را بدست گرفت . شاه از تبعید بازگشت . صدق به زندان رفت رهبران توده اعدام شدند . ایالات متحده البته هرگز رسماً نقش " سیا " را در

کودتا تأیید نکرده است. تنهاتأییدی که در این زمینه وجود دارد عبارتست از مصاحبه آلن دالس رئیس سابق "سیا" با مجری تلویزیون سی بی اس. در این مصاحبه از آلن دالس سؤال شد که آیا درست است که مأموران "سیا" میلیونها دلار برای اجیر کردن کسانی که میباید در حیا بانها شورش راه بیندازند، خرج کرده اند ۰۰۰ تا از

شرمصدق خلاص شوند؟ آیا میتوانید در این باره چیزی بگوئید؟ "دالس گفت: " این نکته که ما میلیونها دلار برای اینکار خرج کرده ایم، بکسی نادرست است." (۱) علاوه بر این، رئیس سابق "سیا" در ایران در کتاب خود بنام "نیروی جاسوسی" چنین اشاره کرده است: ۰۰۰۰ طرفداران شاه از خارج حمایت میشدند." (۲)

(۱) این سرهنگ پد شانس، سرهنگ نصیری آنزمان و ارتشید نصیری امروز رئیس سازمان امنیت شاه است.

(۲) Columbia Broadcasting System ۱۶ آوریل ۱۹۶۲، مصاحبه کننده Eric Sevareid

"CBS Reports: The Hot and Cold Wars of Allen Dulles"

(۳) Allen W. Dulles, "The craft of Intelligence" p.224, New York, 1963

پیوند قطره‌ها،

شعر از: سرزین آذر مهر

آغاز چیرگی ست

بی شک شبی ست تیره و سنگین و سهمناک
این شب که با دقایق سنگین به سوی صبح

بر سینه می‌خزد!

آنجا که نا بجاست ، هر چیز کان بجاست ،
آنجا که فقر و مرگ ، همزاد زندگی ست ،
آنجا که فصل غارت هر چیز روشن ست ،

هر چیز خوب و پاک .

می‌پرسی ای رفیق ،

تنها ،

کدام مرد ؟

دارد توان چیرگی ، بر شیخی تکلم کرده ای و مطالعات فریبگی
باور کن ای رفیق
مردی که مرد می‌ست

- در رزم ،

در نبرد -

سرشار باور ست .

باور به اینکه ،

مثل همیشه

هنوز هم ،

دریا که زندگی ست ،

پیوند قطره هاست!

پیوند قطره ها ،

آغاز چیرگی ست!

در رزم ،

در نبرد ،

این آزموده را ،

آموزگار باش!